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I Motionens huvuddrag 

Frågan är om regeringen är på rätt väg när: 

- Inflationen är den näst högsta i Europa. 
- Arbetslösheten är den högsta någonsin i en högkonjunktur. 
- Handelsbalansen är 8 miljarder kronor sämre första kvartalet i år jämfört 

med i fjol. 

- Valutaflödet under årets första fyra månader är 7 miljarder kronor. 
- statsskulden på tre år vuxit med 250 miljarder kronor. 
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- Det underliggande budgetunderskottet ökar. 

- Landet står mitt uppe i en stor arbetsmarknadskonflikt. 

Centerns ekonomiska politik består bl. a. av följande förslag: 

-Avveckla löntagarfonderna. 
- Balans i den offentliga sektorns finanser kräver 25 miljarder kronor i 

besparingar. Vi föreslår att drygt 10 av dessa 25 miljarder kronor sparas 

redan budgetåret 1985/86. 

- Inflationsskydda skatteskalan. Urholkningarna av 1982 års skattereform 
återställs. 

- Halverad sjukförsäkringsavgift för anställda i småföretag. 
- Slopad förmögenhetsskatt på arbetande kapital i familjeföretag. 

- Konkurrensutsatta sektorn skall vara löneledande. 

- Allehanda följsamhetsklausuler rensas bort ur avtalen. 
- Avtalsparterna får ett större eget ansvar för kostnaderna för arbetslöshets-

försäkringen. 
- Reglerna om samhällsfarliga konflikter bör revideras för att öka skyddet 

för tredje man. 

- Grundtryggheten skall prioriteras i trygghetssystemet. 
- Ökad avgiftsfinansiering av vissa offentliga tjänster. 
- Privata och kooperativa alternativ till de offentliga institutionerna. 

- Utförsäljning av statliga företag. 

- Ökad kommunal skatteutjämning med l miljard kronor. 

- I avvaktan på skatteutjämningskommittens förslag avvisas regeringens nya 
system med progressiva skatteutjämningsavgifter. 

- Nej till likviditetsindragningar. Företagen behöver pengarna till investe
ringar. På den kommunala sidan bör i stället direkta besparingar ske med 4 

miljarder kronor. 

II Den internationella ekonomin 

Efter den andra oljechocken 1979 drabbades världsekonomin åren 1980-
1982 av den värsta lågkonjunkturen sedan 1930-talet. Arbetslösheten steg 
kraftigt i så gott som alla länder. 

Sedan slutet av 1 982 har den långa och djupa nedgången vänts i en klar 
internationell uppgång. Detta har särskilt gällt i USA och Japan. Även i 
Västeuropa har en uppgång skett även om den här varit mer dämpad. 

Det amerikanska konjunkturuppsvinget har varit överraskande kraftigt. 
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1984 ökade BNP med nästan 7 %. Drivkraften har framför allt varit en 
kraftigt ökad privat konsumtion. Inflationen har trots högkonjunkturen 
kunnat hållas på en låg nivå (3-4 %). Eftersom USA:s centralbank fört en 

stram penningpolitik har den amerikanska realräntan kommit att ligga på en 
mycket hög nivå och därigenom drivit upp dollarkursen. Den tarka 
inhemska efterfrågan i USA har tillsammans med den höga dollarkursen lett 
till ett mycket stort underskott i den amerikanska handelsbalansen på ca 70 
miljarder dollar 1984. Underskottet avspeglar en kraftig importökning som 

självfallet inneburit stora exportökningar för andra länder, främst för Japan 

men även för länderna i Västeuropa, t. ex. Sverige. Världshandeln har 1984 

ökat med nästan 9 %. 
Konjunkturuppgången har inte varit lika stark i Västeuropa om i USA. 

BNP-ökningen blev 1984 i Västtyskland 2,6 %, i Storbritannien 2,5 % och i 
Frankrike l ,6 %. De ekonomiskt viktigaste länderna i Västeuropa har fört 

en stram finanspolitik för att få ned inflationen och min�ka budgetunderskot
ten. Inflationen blev 1984 i Västtyskland bara 2.4 lff. i Storbritannien 5,0 lff 
och i Frankrike 7.4 %. Detta har lett till en relativt svag utveckling av den 

inhemska efterfrågan. Det kraftigaste bidraget till B P-tillväxten har 
kommit från exportsektorn, främst från exporten till USA. Den låga 

inflationstakten i våra viktigaste västeuropeiska konkurrentländer innebar 
att de svenska konkurrensfördelarna successivt minskade. 

Under 1985 väntas en viss avmattning av den internationella konjunktu
ren. l USA förutses tillväxttakten halvera� till ca 3,5 7(1, men denna nivå 
anses vara tillräckligt hög för ökad sysselsättning och min�kad arbetslöshet. 
Någon större ökning förväntas inte i den amerikanska inflationen. 

l Västeuropa förutses produktionen även i år öka med ca 2.5 %. Den 
minskade exporten till USA förutses kunna kompenseras av ökade inve te

ringar. Stigande kapacitetsutnyttjande, goda vinstmarginaler och låg infla
tion ger till ammans bra förutsättningar för en ökning av industriinvestering
ar. Tillväxttakten i Västeuropa är emellertid knappast tillräcklig för att 

minska den höga arbetslösheten (ca l O %) . l nflationstakten förväntas även i 

år gå ned ytterligare. 
Sammantaget måste man därför räkna med en vagare ökningstakt (ca 

5 %) i världshandeln under 1985. 

Slut atsen för Sveriges del blir alltså att vi i år inte längre kan räkna med 
lika god internationell draghjälp som vi fått 1983 och 1984. Det blir därför 
desto viktigare att anpassa vår kostnadsutveckling till omvärlden. 

III Den svenska ekonomiska utvecklingen 

111.1 1982-1984 

Den internationella högkonjunkturen (världshandelns tillväxt med 9 Y'c 
1984} och dollarns kraftiga uppgång (från 7:15 ven�ka kronor per dollar i 
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oktober 1982 efter devalveringen till 9:30 svenska kronor per dollar i maj 
1985) har tillsammans med de två devalveringarna 1981 och 1982 givit den 
svenska exporten ett klart uppsving. U n der 1983 ökade exporten med 12 % 
och 1984 med 8 % .  Exportuppgången har lett till en markant förbättring av 

bytesbalansen. För främst de stora utiandsorienterade företagen har export
ökningen medfört förbättrad lönsamhet, ökad produktion och ökade inves
teringar. 

1982 års devalveringspolitik har otvivelaktigt haft klart negativ inverkan på 
kostnadsutvecklingen. Från 1981 till 1983 sjönk den internationella inflatio
nen kraftigt. Fram till regeringsskiftet i oktober 1982 minskade den svenska 
inflationen i samma takt som i våra konkurrentländer. Därefter delade sig 
emellertid inflationskurvorna. Samtidigt som inflationen fortsatte att sjunka 
ned mot 2-4 % i  de för oss ekonomiskt viktigaste länderna, steg den svenska 
inflationen upp mot 8-10 %. Det innebär att inflationen under de två senaste 
åren konstant legat minst dubbelt så högt som i våra viktigaste konkurrent

länder. 

I den reviderade finansplanen 1983 lade regeringen fast ett inflationsmål 
på 4 % för år 1984 och uttalade samtidigt att lönekostnadernas utveckling var 

det som skulle få utslagsgivande betydelse. För att försöka påverka LO att gå 
ut med måttliga lönekrav i 1984 år avtalsrörelse före log regeringen dels en 

ytterligare urgröpning av marginalskattereformen, dels införande av kollek

tiva löntagarfonder. 
Regeringens uttalade huvudargument för löntagarfonderna var just att 

löntagarorganisationerna. trots vinstökningarna i näringslivet. skulle begära 

låga löneökningar mot att de fick ökad makt över företagen. Löntagarfon

derna avsågs därför bli den hävstång varmed den socialdemokratiska 
regeringen skulle bryta upp den traditionella devalverings-inflations-spi
ralen. 

1984 års avtalsrörelse blev dock ett samhällsekonomiskt misslyckande. På 
den offentliga sektorn. där avtalen slöts först. hamnade dessa nämligen inte 
bara på för hög nivå. De innehöll också olika följsamhets- och löneglidnings
klausuler, trots att regeringen mindre än ett år tidigare i kraftiga ordalag 
förklarat att staten i rollen som arbetsgivare måste se till att avtalen befrias 
från just sådana klausuler. Dessa följsamhetsklausuler har nu lett till en 

omfattande arbetsmarknadskonflikt, eftersom regeringen våren 1985 inte 
velat stå fast vid de löften man alltför lättvindigt gav varen l 984. 

Både 1983 och 1984 tycks de totala lönekostnaderna inom industrin stiga 
med 9-10 '*. Detta är 3 o/o mer än genomsnittet för våra konkurrentländer 

och 6 % mer än för vårt viktigaste konkurrentland Västtyskland. 

Före valet 1982 framställde sig socialdemokraterna som garant för en 
snabb förbättring av sysselsättningen. Man kritiserade hart mittenregering
ens sysselsättningspolitik. l den socialdemokrati ka propagandan beskrivs 
nu förhållandena på arbetsmarknaden som mycket goda och med ljusnande 
framtidsutsikter. Under 1984 uppgick den öppna arbetslösheten till 3, l % , 
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vilket i jämförelse med många andra länd..:r är en mycket låg niva. En 

rättvisande jämförelse kräver emellertid att man beaktar såväl den öppna 

arbetslösheten som antalet personer i arbetsmarknadsåtgärder. I genomsnitt 

var antalet arbetssökande personer utanför den ordinarie arbet marknaden 

1984 drygt 335 000. varav öppet arbetslösa 136 000. Detta innebär att totalt 

var 1984 närmare 8 %av arbetskraften utanför den ordinarie arbetsmarkna

den. vilket är nästan jämförbart med arbetsmarknadsläget i Västeuropa i 

övrigt. Motsvarande antal 1982 var drygt 277 000 (eller drygt 6 % ). vilket 

innebär att 1984 var nära 60 000 personer fler öppet arbetslösa eller föremål 

för arbetsmarknadspolitiska åtgärder. 

Socialdemokraterna drev efter regeringstillträdet 1982 upp dc statliga 

utgifterna så kraftigt att dessa ökade med 40 miljarder kronor på ett enda 

budgetår ( 1982/83 jämfört med 1981/82). Samtidigt ökade statens budgetun

derskott med nästan 20 miljarder kronor till rekordsiffran 87 miljarder 

kronor. Genom att öka underskottet så dra�ti�kt under �itt första regeringsar 

skapade man möjligheter att därefter min ka underskottet något. Till detta 

har bidragit att högkonjunkturen och devalveringen medfört att det krävts 

mindre industristöd. De för höga löneökningarna har inneburit ökade 

skatteinkomster. Alla tänkbara skatter har höjts. ya skatter har tillkommit. 

75 skatter har höjts med totalt ca 30 miljarder kronor. sedan socialdemokra

terna tillträdde regeringsmakten hösten 1982. 
Någon minskning av statens utgifter genom trukturclla be paringar har 

däremot ej skett. I stället har ett antal engångsförstärkningar och bokförings

tekniska åtgärder skett som förbättrar det kassamässiga underskottet. 

Sammantaget kan noteras att statsskulden ökat från 340 miljareler kronor 

vid regeringsskiftet 1982 till för närvarande 586 miljarder kronor. (Se 

diagram 1.) Vid regeringsskiftet var statens utlandsskuld i aktuell valuta 83 
miljarder kronor. Nu har statens utlandsskuld stigit till 148 miljarder kronor. 

Bara räntan på utlandslånen plus valutakursförlu�terna beräknas 1985/86 bli 

nästan 30 miljarder kronor. 

Om statens utlandsskuld fördelas på alla landets drygt 8 miljoner invånare 

blir utlandsskulden per person ca 18 000 kr. Sedan 1982 har den skulden ökat 

med 8 000 kr., således inte långt ifrån en fördubbling på bara tre år. 

Den svenska nationens totala utlandsskuld (ink!. företagens) är nu nästan 

200 miljarder kronor. 

111.2 1985-1986 

Det allvarligaste hotet mot den svenska ekonomin är att regeringen inte 

lyckats få bukt med den höga svenska inflation takten, trots att detta i tre år 

varit regeringens uttalade huvudmålsättning för den ekonomiska politiken. 

1981: "Den ekonomiska politiken måste inriktas på att snabbt och 

påtagligt ta ner kostnads- och prisstegringen i Sverige". (Punkt l i En plan 

för återhämtning i socialdemokraternas krisprogram Framtid för Sverige.) 
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1982: "Jag framhöll tidigare att Sverige löper risken att hamna i en 
devalveringscykel, där vi med jämna mellanrum misslyckas med kostnads
och prisläget och tvingas till nya nedskrivningar av kronan. Ur den 

synpunkten är 1983 ett kritiskt år. Det är inflationsutvecklingen under de 
närmaste åren som avgör om vi kan framgångsrikt genomföra övriga delar av 
politiken." (K.-0. Feldt i valbroschyren Ett handfast och konkret program.) 

1983: "En nödvändig förutsättning för att den inledda politiken skall bli 

framgångsrik, är att den höga inflationen som rått i vårt land under ett 
decennium nu bryts - - -Om den inflationstakt på ca l O % som med smärre 
variationer rått under en lång följd av år i Sverige inte nedbringas till en 
väsentligt lägre nivå, kommer devalveringens positiva effekter att elimineras 

inom ett par år." (Reviderade finansplanen 1983.) 
1984: "För egen del vill jag understryka att det är av yttersta vikt att 

inflationen dämpas snabbt och kraftigt. Låga pris- och löneökningstakter är 

nödvändiga för att en god konkurrenskraft skall kunna bevaras och 

sysselsättningen garanteras på längre sikt." (Proposition 1984/85:40 om 

riktlinjer för den ekonomiska politiken på medellång sikt.) 
Men inflationen har envist vägrat att gå ned "snabbt och påtagligt''. Den är 

fortfarande (april 1985 -8,2 %) högre än vid regeringsskiftet (september 
1982 -7,6 %). Och än allvarligare är att den svenska inflationen ligger 
dubbelt eller t. o. m. tredubbelt så högt som i våra viktigaste konkurrentlän
der. Sverige har västvärldens näst högsta inflation, efter det kroniskt 

inflationistiska Italien (se tabell). 

Aktuell innationstakt i ett antal industriländer 
( 12-månadersförändring) 

Japan 
Holland 
Yäsuyskland 
USA 
Canada 
Schweiz 
Belgien 
Storbritannien 
Frankrike 
Sverige 
Italien 

1.6% 

2,4% 

2,5% 

3,7% 

3,7% 

3,9% 

5.5% 

6.1% 

6,4% 

8,2% 

8,8% 

Regeringen förutspår fortfarande att inflationen under loppet av 1985 skall 
stanna vid 3 %. Prisnivån har redan (15 april) stigit med 2,2 %. Det är O, I % 
högre än motsvarande tid förra året när slutsiffran i december blev 8,2 %. 

Efter det att l ,9 % uppnåtts redan i februari införde regeringen i panik 

prisstopp den 8 mars. Prisstopp har av alla vetenskapliga undersökningar 

visats inte kunna varaktigt pressa ned inflationen. Ä ven 1984 hade vi några 
månaders prisstopp utan att det hindrade att den slutliga inflationen närmast 
blev mer än dubbelt så hög som regeringens dåvarande inflationsmål på 4 %. 

T. o. m. regeringen själv medger prisstopps illusoriska karaktär: "Ett 
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prisstopp är naturligtvis ingen åtgärd som långsiktigt förmår att hålla tillbaka 
pris- och kostnadsökningarna." (Reviderade finansplanen s. 7.) Men pris

stoppet passar väl in i det som tycks vara regeringens allmänna strategi, 

nämligen att försöka skjuta problemen framför sig åtminstone till andra sidan 
valet. På samma sätt har man ju i den nu aktuella avtalskonflikten försökt få 
kompensationskrav som gäller 1984 att vältras över till 1986 . 

Devalveringen har nu efter ett antal år med klart högre inflationstakt i 
Sverige än i konkurrentländerna urholkats. precis som förutspåddes i 1983 

års reviderade finansplan, så mycket att Sverige börjar tappa marknadsande
lar. Redan 1984 började de svenska marknadsandelarna sjunka (reviderad 
nationalbudget s. 4S) och de flesta ekonomer förutspår att så kommer att ske 

i accelererad fart under 198S. Exporten har under första kvartalet i år sjunkit 
med ca S % i volym jämfört med motsvarande period förra året. Eftersom 
importen samtidigt ökat kraftigt (ca 8 %i volym) har detta sammantaget lett 
till en dramatisk försämring av den svenska handelsbalansen. Överskottet 
har sjunkit från 9,4 miljarder kronor första kvartalet i fjol till 1.6 miljarder 

kronor under januari-mars i år. (Se diagram 2). 

Arbetslösheten 

I mars 198S var fortfarande andelen pesoner utanför den ordinarie 

arbetsmarknaden nära 330 000 personer. (Se tabell nedan.) 

Arbetslösa 
I arbetsmarknadsåtgärder 
Totalt 

mars /982 

124 ()()() 

154 400 

278 �00 

mars /985 

129 (){)() 
198 200 

327 200 

Den socialdemokratiska regeringen försöker dölja att man i praktiken har 
misslyckats med att i en högkonjunktur nedbringa arbetslösheten till en nivå 
där den förutvarande mittenregeringen lyckades hålla den trots den djupa 

lågkonjunkturen. 

Budgetunderskottet 

Enligt den reviderade finansplanen kommer det underliggande budgetun
derskottet att öka budgetåret 198S/86 med ca l miljard kronor. En jämförelse 
med det sista budgetåret 1981/82 som mittenregeringen hade ansvar för visar 
att det underliggande budgetunderskottet sedan dess ökat med ca S miljarder 
kronor. 

Med hjälp av bl. a. bokföringsteknik och optimistiska antaganden lyckas 

regeringen uppvisa att det kassamässiga underskottet sjunker från 69 

miljarder kronor budgetåret 1984/8S till 61 miljarder kronor 198S/86. l 
budgetförslaget för I 985/86 flyttas t. ex. bostadsfinansieringen på drygt 8 

miljarder kronor ut ur budgeten. Sedan budgetpropositionen i januari har de 

J•• Riksdagen/984185. 3 sam/. Nr 3206 
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beräk na de ska tte ink om ster na fö r 1984/85 ök at me d 4 mi lja rder kr onor, 

fr äm st på gru nd a v  a tt lö ne rna i samh ället sti git snabbare än t idi gare 

be räk na t. Däru tö ver har r ik sba nke ns inle ve ra nser ti ll stat ska ssa n höjts från 4 

m ilja rder kr onor ti ll 7 m i ljar de r  kr onor. Det ta beror på de st ora r änteö ver

sk ott som r ik sba nke n får när fö reta g och k omm uner t vinga s att till ränta långt 

under ma rk na dsr änta n place ra lik vidi tet på b undna rik sba nk sk ont on. 

Poste n Ber äk na t  tillk omma nde utgiftsbehov ne tto har i de re viderade 

fina nspla ne r na se da n 1977 beräk na ts t ill fö lja nde: 

miljorder kronor 
1977 5 
1978 8 
1979 4 
1980 6 

1981 5 
1982 6 
1983 5 
1984 6 ( 12)1 
1985 

1 Av bokföringstekniska skäl. 

Tabe lle n visar at t åre ts siff ra sa nnolikt är a llde le s för lågt ti llta ge n. 

Statsskuldräntorna 

För a tt däru tö ve r ytter li ga re pre ssa ne d de n offi cie lla siffra n  för 1985/86 års 

b udge tundersk ott har räntorna på sta tssku lde n be räk na ts m inska från 75.5 

m i ljarde r  k ronor 1984/85 t ill 73,8 mi ljarde r  kr onor 1985/86 trots a tt 

sta tssk ulde n öka t me d ca 70 mi lja rder k ronor. Som j ämföre lse ka n näm na s 

hu r re ger inge ns beräk ningar ö ver sta tssku ldr äntor na för b udge tåret 1984/85 

u tve ck lat s  i olika fina nspla ner :  

Finansplanen januari 1984 
Reviderade linansplanen apnll984 
Finansplanen januari 1985 
Reviderade finansplanen april 1985 

Beräknad rämekosmad 1984185. miljorder kronor 
65.0 
60.5 
70.6 
75.5 

Tillägga s  kan  ock så att sta tssku ldräntor na höjts med 20 m iljarder k ronor, 

12 mi lja rder kronor re sp. 15 m iljarder k ronor u nder de tre b udget år de n 

nu vara nde re ge ringe n haft a nsva r för. 

Sparandel 

Hush ållsspar ande t  är nere på rek ordlåg ni vå. S pa rk vote n  pe ndlar kr ing 

±o-nivån me dan ge nom snit tet fö r OECD- område t är + 9 %. De t är 

utom or de ntligt a nge läget , a tt åt gär der snabbt vidta s  fö r a tt öka hu sh ålle ns 

spa ra nde . Et t höjt h ush ållsspa ra nde ha r stor bet yde lse inte bara fö r 

samh ällsek onom in, uta n  ock så för de n e nski lde .  Ett per sonli gt s pa rka pit al 



Mot. 1984/85:3206 9 

ökar den egna handlingsfriheten, ökar oberoendet och ger en ökad trygghet 

mot ekonomiska påfrestningar. 

Slutsats 

Slutsatsen av analysen över den svenska ekonomiska utvecklingen måste 

bli att devalveringen inte tycks ge bestående resultat. Regeringen har 

misslyckats på det helt avgörande området, inflationsbekämpningen. Detta 

bäddar för stora svårigheter i den annalkande konjunkturavmattningen om 

den nuvarande trenden håller i sig. 

På finanspolitikens område har regeringen valt de lätta åtgärderna men 

väjt för mer strukturella besparingar när det gällt att minska budgetunder

skottet. Man har inte tagit till vara de relativt goda åren 1983-1984. 

Regeringen har misslyckats att få ned inflationen. minska arbetslösheten och 

reducera det underliggande budgetunderskottet. Den nuvarande arbets

marknadskonflikten kommer ytterligare att förvärra situationen. För att 

resultatet av avtalsrörelserna skall bli förenliga med ekonomisk stabilitet 

krävs att staten agerar med kunnande och kompetens. Den nu pågående 

konflikten visar att så ej skett. 

Sammantaget blir resultatet att den regering som har ansvaret efter valet 

tvingas att verkställa de svåra och nödvändiga besluten i ett sämre konjunk

turläge och med långt sämre förutsättningar än den nuvarande regeringen 

hade 1982. 

IV Kompletteringspropositionen 

Kompletteringspropositionen inleds med den socialdemokratiska valslo

gan "Sverige är på rätt väg". Regeringen har uppenbarligen beslutat sig för 

att ge kompletteringspropositionen valbroschyrens form. Detta har också 

präglat propositionens innehåll. Lovorden över den egna framgången 

svallar. Kurvorna har tillrättalagts. Språkliga glidningar finns på åtskilliga 

ställen. På detta sätt har en förskönad bild (en Potemkinkuliss) skapats i 

stället för en saklig redovisning av Sveriges ekonomiska läge och av 

regeringens ekonomiska politik. 

Det allvarligaste är emellertid inte själva skönmålningen, utan att den 

riskerar att allvarligt undergräva svenska folkets k rismedvetande. J ambitio

nen att vinna höstens val försvårar man för den regering. som efter valet 

måste ta obekväma politiska beslut för att lösa den svenska ekonomins mer 

grundläggande problem. 

Särskilt anmärkningsvärt är att en ny kurvritningsteknik införts. Den 

vedertagna metoden innebär att man av en kurva kan se skillnad på utfall och 

prognos. Det första är ju fakta. det andra tro, kanske t. o. m. bara hopp. 

Eftersom regeringen hoppas på en god ekonomisk utveckling under valåret 

1985, ger kurvorna sken av att förbättringar. som i realiteten bara är 
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f örh oppn in gar, re dan h ar m ate rialiserats i verk ligheten. Som e xe m pe l  k an 

nämnas kur vorn a över in du str in s in ve ste rin gar (prop. s. 6 ) ,  arbe tslöshe ten 

(s. 20 ) och bu dge tsaldot (s. 32). 

Närbesläkt ade ä r  följ an de e xem pe l  på spr åkliga glidn in gar: 

- ''De mest be tyde lsefu lla re su ltaten hinil/s ä r: - att byte sb alan sen vän ts - -

t ill n ä ra jäm vikt 1 984 och 1985. ··(pr o p. s. l; un der st rykn in garn a ä r  vår a). 

- "Beräkn in garn a visar at t vi i st ort se tt f öljer balan saltern ative ts (i 1984 års 

lån gtidsu tre dn in g; vår an m. ) b an a·· (pr op. s. 5). 

- "I h ög gr ad b idr agan de (till de t lä gre bu dgetun dersk otte t; vår anm. ) h ar 

varit de ste g  som t agit s  f ör at t b ryta au tom atiken i ut gif tsu tve ck lin gen . •· 
(prop. s. 9). 

De t f örsta påst åen de t ä r  in te b ara anmärkn in gsvä rt därför att 1985 

be trak tas som e tt avslu tat år , u tan än mer dä rför att stat istiken för åre ts f örsta 

k var tal pek ar på en k raftigt för sämrad h an de lsb alan s. Exporten s öve rsk ott 

över im por ten h ar sjunk it fr ån 9,4 m iljarde r k r on or de t f ör sta k vartale t i fjol 

till en dast l ,6 m iljarde r k ron or samm a tid i år. Trots denn a mycke t ne gativa 

u tveck lin g h ar pr ogn osen över h an de lsb alan sen 1985 sk rivits upp fr ån + 17 .8 

m ilj arder kron or i f in an splanen till + 22,7 m iljarde r k ron or i den re vide rade 

f in an splanen. För övrigt ä r  stat istiken för 1 984 osäke r. R ik sb anken re dovisar 

visse rligen i sin a beräkn in gar e tt översk ott i byte sb alan sen på l m iljard 

k ron or , men SCB:s m otsvar an de be räkn in gar visar e tt u n de rsk ott på 7 

m iljar de r k ron or. 

De t an dra påståen det b lir ock så anmä rkn in gsvä rt nä r de t jämförs me d den 

f ak tisk a pr isu tveck lin gen . En av LU -84:s grun dföru tsä ttn in gar för b alan sal

tern ative t var ju at t sn abb t  och dr astisk t f å  ne r inflationen. En ligt LU -84 

b orde inflation su tveck lin gen b li 6 ,6 %för 1984 och 3 %f ör 1985 (gen om sn it

ten me llan åren 1983/84 och 1 984/85 avsågs). För 1 984 b le v  de t 8 , 8  % och för 

1985 k omme r de t att b li 5.5 %. om inf lationen december-decembe r stann ar 

vid re gerin gen s  m ål3 %. Efte rsom inflationen högst sann olikt b lir be tydligt 

över 3 % un de r  åre ts lopp lä r gen om sn it tssiffr an me llan åren 1984 /85 b li 

u ppem ot 7 %. 

Slu tligen de t tre dje påst åen det om m in sk ad au tom at ik. I Re vide rade 

f in an splanen 1 983 aviser ade s krafttag m ot au tom at iken i st atsu tgifterna: "En 

cen tral åtgä rd b lir dä rför att me d kr af t  be grän sa den au tom at isk a ökn in gen i 

statsu tgifte rn a." (s. 63) . Då (bu dge tåre t 1983/84 ) styrde s 84,8 % av staten s 

t otala u tgifte r av olik a former av au tom atik . För bu dge tåre t  1985/86 räkn ar 

re ge rin gen (lån gt idsbu dge ten s. 47)  med at t m otsvaran de siff ra sk all b li 

85,0 %. Om en dast de u tgifte r be ak tas som styr s av fu llstän dig au tom atik så 

var de 1983/84 60 ,7% av statsut gif te rn a e xk l. statssku ldrän tor. 1985/86 

beräkn as de b li 61,7 %. 
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V Centerns ekonomiska politik 

V .l Sysselsättningspolitiken 

Den sve n sk a  in dustrin e xporte rar hä lf ten av sin produkt ion . Dä rför ä r  

Sve rige oe rhö rt beroen de av en libe ral vä rldsh ande lspolitik oc h h ar se dan 

län ge varit st ark m ot st ån dare till olik a f orme r av protek tion ism. De tta k rä ve r  

eme lle rt id av oss att vi ock så h ar en gene rö s  attityd m ot im port. Samm an ta· 

ge t innebä r dett a at t en st or de l av sysse lsättn in gen in om de t sven sk a  

nä rin gslivet ä r  beroen de av att vi k an hålla en god in te rn ationell k onk ur

ren sk raf t såvä l  på e xport- som im portm arkn ade n. 

Inflation och löner 

Avgö ran de för at t Sve rige sk all kun na be hålla sin inte rn atione lla k onk ur

ren sk raft ä r  de ls inflat ion s- oc h löne utveck lin gen , de ls nä rin gslivet s produk

t ivite t. På den fö rsta punk ten har som ovan visats Sve rige m isslyck ats grovt 

de t sen aste decenn iet. V i  h ar dä rfö r ham n at i en inf lation s- och de valve rin gs

spiral. De s a ten de n se r  h ar in te förbä tt rat s  ut an snarare fö rvä rrats de sen aste 

åren . Fö r at t b ryta sig ur spiralen k rä vs en ge nom tänkt oc h k on se k vent 

an tiinf lation spolitik. 

För de t första kr ävs lägre lönek o Inadsu tve ck li n g  fö r att f å  ned inf lat ion s

tak ten .  Den n uvaran de avt alsm ode llen h ar visat sig år efte r  år gene re ra hö gre 

löne påslag än som var it fö ren ligt med be varad k onkur re nskr aft. Därför 

behövs n u  e tt an tal fö rän drin gar: 

- Re ge rin gen an ge r i god tid de sam hä llse k on om isk a fö ru t sättn inga rn a  fö r 

avtal srö re lsen.  

- Hö rn ste nen i en trovä rdig e k on om isk polit ik m åste vara en f ast vä xe lk urs. 

He lt avgö ran de ä r  at t en sådan lin je m an ifeste r as i sådan a f orme r att den 

får full t rovä rdighe t hos arbe tsm arkn aden s alla parte r. 

- Den k onk urren sutsatta sek torn m åste ovi llk orl i ge n  vara löne le dan de. 

-Alleh an da följ sam he tsk lausuler m åste b ort u r  av talen . 

- Margin alsk at te rn a får e j  skä rpas ut an behö ve r  sn arare sänk as. Dä rför 

k rä vs en inflat ion sskyddad sk atte sk ala. Efte rsom höga n om ine lla löne på

slag f ram tvin gas av hö ga m argin al sk atte r ä r  inf lat ion sbekä m pn in gen det 

vik tigaste argumen te t  fö r sän k ta m argin alsk atte r. 

-Avt alsparte rn a bö r f å  e tt stö rre e ge t  an svar fö r k ostn ade rn a  för arbet slö s

het sfö rsäk rin garn a. De tt a  innebä r eme lle rt id inte att de arbe tslö sa sk all f å  

lä gre e rsä ttn in g. 

- Skydde t fö r tre dje m an vid k onf lik t på den offen tliga arbe tsm arkn aden 

m åste förbätt ras. Re gle rn a  om samhä llsf arliga k onflik te r  bö r re vide ras, 

oc h e tt ö ve rgripan de organ fö r be dömn in g  av en k onf likt s sam hä llsf arlighe t 

bö r tillsk apas. 

- In om vissa om råden k an de t b li ak tue llt att prö va ett system me d f ast 
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budget där verksamhetens omfattning kan påverkas direkt om löneutveck
lingen blir för snabb (ett cash-limit-system). 

För det andra har en minskning av statens budgetunderskott en avgörande 
roll i inflationsbekämpningen. Budgetunderskottet är inflationsgenererande 
dels genom att det innebär en likvidisering av den svenska ekonomin, dels 
genom att dess finansiering driver upp den allmänna räntenivån. 

För det tredje är det nödvändigt att hejda de ständiga skatte- och 
avgiftsökningarna. Dessa svarar sammantagna för en betydande del av 

inflationen. Ett stopp för skatte- och avgiftshöjningar skulle också öka 
statens trovärdighet gentemot det övriga samhället när det gäller inflations
bekämpningen. 

Investeringar, vinster och ränta 

För att hålla en hög produktivitet krävs en hög investeringstakt i 
näringslivet. De i propositionen föreslagna likviditetsindragningarna avvisas 
därför. Företagen behöver pengarna för investeringar. 

Avgörande för investeringsnivån är att näringslivet har en tillfredsställan
de lönsamhet samt att den allmänna räntenivån hålls låg. Räntan måste ligga 
klart lägre än vinstnivån. Annars styrs riskkapital till olika sorters penning
placeringar i stället för till industriinvesteringar. Den svenska räntenivån är 
starkt beroende av den internationella. Möjligheterna för Sverige att föra en 

självständigare räntepolitik är beroende dels på vårt behov av utlandsupplå
ning, dels på statens behov av att låna till budgetunderskottet. Stärks den 

svenska konkurrenskraften samtidigt som budgetunderskottet minskar, 

förbättras förutsättningarna att sänka den svenska räntan. Centerns allmän
na ekonomiska politik syftar som ovan nämnts till en förstärkning av det 
svenska näringslivets konkurrenskraft och till ett minskat statligt budgetun
derskott. 

Löntagarfonder 

De kollektiva löntagarfonderna har direkt negativ inverkan på viljan till 
nysatsningar. Vem vill starta nytt eller öka satsningen om hotet om successiv 

socialisering är ständigt närvarande? Löntagarfonderna har inte heller 

inneburit att friskt kapital tillförts näringslivet. I stället har medlen gått till de 
tidigare kapitalägarna i form av aktieköp på börsen. Fondsystemet har också 
inneburit att små framgångsrika företag, och därmed potentiellt sysselsätt
ningsskapande, har dränerats på kapital som antingen placerats i statsskul

den (riksobligationer, statsskuldväxlar m. m.) eller tillförts högteknologiska 

storföretag, där sysselsättningsökningen per tillförd krona ofta är mycket låg. 
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Arbetande kapital 

Före tagssk atte k omm itt en h ar i e tt be tänk ande (Os B 1981: J 3) före slagit 

att arbetande k apital i m in dre och me de lstora fö re tag i princ ip sk all u ndan tas 

fr ån förmö genhe tsbe sk attn ing. Komm ittens förslag bö r snar ast ge nomför as. 

Ett slopande av fö rmö genhe tssk atte n sku lle k raftigt fö rst ärk a före tage ns 

soliditet och därme d ö ver le vn adsfö rm åga. 

Sänkt sjukförsäkringsavgift 

Den höga sjukfr ånvaron på m ån ga större arbe tsplatse r är alltf or t e tt stort 

prob lem och me dfö r att an st ällda i och ägare t ill m ån ga sm åfö re tag me d 

väse ntligt lägre sjukfr ån varo tvingas sub ve nt ioner a  de större före tagen. Den 

höga avgif tsbe lastnin gen innebär e n  av de allv ar ligaste h ämm ande f ak torer

na för de sm å före tagen s u tveck lin g. Åtgär de r m åste n u  vidtas för at t k omma 

t ill r ätt a me d sm åföre tage ns or ättvisa avgif tssituation. Me d tanke på att 

sjukfrån varon är väse ntligt lägre i sm åfö ret ag och b lan d e ge nfö re tagare 

an ser vi at t sjukför säk rin gsavgif te n  för de ssa bör sänk as me d e tt belopp 

m otsvarande 5 % av avgift su nde rlaget för hö gst 15 anställda. 

Den yrke sm ässiga rör lighe ten m åste ök a. M ar gin alsk at te rn a  får in te vara 

så utform ade att de hämm ar m än nisk ors vilj a att byta arbete. 

E nligt vår me ning bö r sysse lsät tn ingspr ob lemen lö sas me d de n typ av 

offe nsiva åtgär der som h är sk isse rats i stället för me d ök ade AMS-in satser .  

V i  h ar därfö r före slagit att en viss de l av arbetsm ark nadsme dle n  ö verför s t ill 

offe nsiva åtgär de r. 

Någon ny och mer fr am åtsyft ande inr ikt nin g av sysse lsättningspolitike n 

ge s inte i k om plet te ringspr oposit ione n. De k onk re ta åtgär de rn a de nna gång 

är mycket f å. Svår ighe terna me d nytänk ande t fr am går b l. a. k lart av för slaget 

om ök at stö d  till m ånadsre sor och st arth jälp för byggn adsarbe tare i avsikt at t 

ök a de n ge ogr af isk a rör lighe te n b lan d de ssa. 

V i  h ar i ann at samm anh an g påt alat den fe lak tiga in rikt ning arbe tsm ark

n adspolit ike n  h ar fått och u n de rstr uk it at t den na m åste var a e tt k om pleme nt 

till e n  ak tiv in dustr i-, n ärings-, re gional- och gle sbygdspolit ik , inte tvärtom . 

De t är väsen tligt att sysse lsätt nin g i första h an d  sk apas inom ramen för de n 

ordin ar ie arbe tsm arkn aden. 

De åtgär der som vi fr ån ce nte rpart ie t fö ror dat för att ge u ngdom ar arbe te 

är e tt k on k re t  exem pe l  på de tta. Åtgärder för at t k omm a till r ätta med 

un gdom sarbet slö she te n h ar i cen tr ala avseende n  f ått en fe lak tig in rik tn in g. 

Insat ser na b or de h a  inrik tat s me r på at t ge un gdom ar stör re mö jlighe te r  att få  

arbe te inom e nsk ilt närin gsliv och sm åföre tagsamhet i n ågon f orm av 

yrke spr ak tik platse r. Huvudre ge ln b orde h a  varit att alla un gdom ar sk all h a  

he ldagsarbe te . 

V idare h ar vi påt alat nö dvändighe te n  av at t sm åföre tage ns poten tie lla 

utveck lingsmö jlighete r  tillvar at as. Åt gärder i syfte at t f räm ja de n m indre 

före tagsamhe te n är de n b äst a åtgär de n för att sk apa nya jobb och därme d 
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m inska behovet a v  a rb et smar kna dspolitiska åt gär der. Ut vec klin gen efter 

regeringsskift et 1982 har in nebur it att den offen siva närings- oc h industr ipoli

tik som då in lett s förbytt s i en pa ssiv arb etsmar kna dspolitik m ed hög 

arbet slöshet tr ot s kon tin uer ligt öka nde ar betsmar kna dspolitiska åtgärder . 

I vår par tim ot ion 1984/85:647 ha r vi la gt ett a nta l försla g, som ger 

arbet slinjen i a rb et smar kna dspolit iken ett in nehåll oc h bl. a .  peka t på skilda 

stim ulan såtgär der i syft e a tt ska pa förutsätt nin gar för långsikt igt fa sta j ob b. 

V i  ha r kr ävt a tt r egeringen sena st i samban d m ed kom pletter ingspropositio

nen sku lle åter komma m ed för sla g i en lighet m ed de in ten tioner vi 

presen terat. D etta ha r inte sket t, vilket är djupt b ekla gligt m ed ta nke på den 

höga a rb etslöshet som för närva ran de råder. Vi vidhåller därför de försla g  

som väc kt es i m otion en. 

V .2 Regional balans 

En politik för regiona l  ba lan s är en nödvändig del i en ekonom isk politik 

m ed syfte a tt ska pa god ekon om isk utvec klin g  oc h fu ll sysselsättn ing. D e  

grun dlägga nde ba lan spr oblem en i vår ekonom i kan in te lösa s om int e  

produktion sför ut sät tn ingar i form a v  m än skligt kunnan de, r åva ror oc h a ndra 

na tu rtillgångar sam t gj or da sam hällsinvest eringar ka n ta s t ill vara över hela 

la ndet .  S är skild regionalpolitisk betydelse har j or d- oc h skogsbr uket .  

En a ktiv regiona lpolitik m åst e b idra till att m änn iskor i a lla dela r av la ndet 

får likvär diga m öj ligheter till a rb et e, servic e oc h god m ilj ö. Regiona lpolitis

ka hän syn sta ga nden m åste därför ta s inom sam tliga sam hällsomr åden. 

System et m ed r egiona lt differentiera de ar betsgiva ra vgif ter bör vida reut

vec kla s. Även j ärnväga r u ta nför de tättb efolka de region erna b ör u tvec kla s i 

stället för a tt a vvec kla s. Län svägar oc h en skilda v äga r m åste få en störr e 

a ndel a v  vägan sla gen. D et r egiona la flyget b ör utvec kla s gen om en gen er ös 

konc ession sgivn ing till m in dr e  f lygb ola g. All åkermar k b ör br uka s. Högre 

utbildnin g, in te m in st på dataomr ådet , b ör erb juda s även uta nf ör de 

t ra ditionella univer sitetsort erna. sat snin gen på in hem ska för nyelsebara 

ener gikällor m åst e fullfölja s. Likvär diga m öj ligheter t ill  soc ia l  ser vic e oc h 

sj ukvård m åst e f in na s  över hela la ndet. D en komm una la ska tt eut jäm nin gen 

b ör för stärka s. 

D e  sm å f ör eta gen s  öka de väx tkraft hän ger int e  m inst samma n m ed 

utvec klin gen på elekt ron ik- oc h da ta om rådet .  Un der sena re tid ha r en ra d 

tekn iskt myc ket a va nc erade sm åför eta g vux it upp. Sam tidigt finn s  det sta rka 

tenden ser ti ll a tt f ler ta let sådana f ör eta g  koncent rera s  till några få pla tser i 

la ndet i närhet en a v  de tekn iska högskolor na. F ör a tt n å  den spr idn in g som är 

nödvändig för a tt säker ställa en geografiskt m er ba lan sera d utvec klin g  b ör 

det över väga s a tt helt eller delvis b efria de ut vecklin gsföreta g som nyetab le

ra s utanför storst äderna oc h huvudorterna i r esp. l än från arb et sgiva ra v

gift er. 
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V .3 Offentliga sektorn 

Ut gångspun kte n  för den offe nt li ga se kt oms kraft iga utbyggn ad ha r varit 

h ögt st ällda kra v  på solidaritet och rättvi sa. l S ve rige h ar vi i stor poli ti sk 

eni ghet byggt ut offe nt liga t ran sfe re ri ngssystem f ör att ge goda li v v illk or 

även f ör gam la ,  sj uka ,  arbet sl ösa ,  ha ndi ka ppa de och soci alt u tsla gna . Vi har 

byggt ut skolväse ndet. sjukvårde n och äldre om sor ge n  så att m ännisk or k an 

f å  utbi ldning och vår d  oa vsett e konomi sk ställni ng e lle r b ostadsort. Fö ränd

rin gar i det m ode rna samh äl le t -k vi nnor nas ök ade int räde på arbe tsm ark na

de n- ha r ock så ök at kra ven på e n  av sam hälle t ti llhandahå lle n b arn om �org. 

Utgiftern a  har eme lle rtid nu b li vi t  så stora att de n totala offe ntli ga sek torn 

u ppvi sar ett e norm t  u nder sk ott; de tta tr ots att S veri ge h ar vär lde ns högsta 

skat tet ryck . Det är i nte längre möj li gt att ytte rli gare höj a sk at te trycket. E n  

sådan polit ik skulle f å  a llva rliga si doeffek te r  i form av t. ex . mi nsk ad 

arbe tsvi lj a. Det fram st år därfö r som en t vin gande nö dvändi ghe t att lö sa de 

offent li ga uppgifte rn a i nom e n  lägre k ostnadsr am . 

S ocia ldem okratern a har me d sin de va lveri ngs- och inf lati on spolit ik val t att 

skju ta b udget pr ob leme n på f ram tide n  trots att de n högk onju nk tu r  vi nu i två 

år upple vt dire kt b orde m oti ve ra m ålme dve tna anpas ning�åtgärder. Me n 

sk all ma n kom m a  t i ll rätta med de mer lån gsikti ga problemen i state ns 

fi nanse r  kr ävs str uk tu re lla be spar in ga r. S ådan a m å  te e nli gt cen tern s 

u ppfattn in g  ske u tif rån e n  f örde lnin gspolitisk he lhe tssyn som i nneb är att 

samti di gt som bes paringar sker i mer generellt u tgåe nde transfereringar, 
m åste för stärk ni ngar ske f ör dem som h ar svårast att e konom iskt klara 

be spar inga rna. Dett a in neb är att gru ndtrygghe tspri nci pe n m åste b li vägle

dan de . När ett socia lt påbyggnadssystem u tö ver gru ndtrygghe te n inte bygge r 

på en ski lda m än niskor s  valmöj li ghe t b li r  de t lätt e tt system som fö rlor ar 

ank nytni nge n ti ll ver kligheten, dvs. nati one ns t ot ala produkti onsre sultat. 

Det är va d vi ha r u pple vt h är i lande t när rek or dåre n väl ebb at ut och de n 

e kon omi ska ti llväxten stann at u pp. En samh äll sek onomi som i nte längre ta r 

hän syn t i ll den ree lla re sur sti llväxten har fö rlor at si n förde lningspoli ti sk a  

i nri ktni ng och drabba r de e konomi skt svaga i samh älle t .  de �om ve rkli gen 

beh över gr undt ryggheten . 

En öka d a vgift sfi na nsiering av offe ntli ga t jän ste r  k an le da till b åde högre 

effe kti vitet och stö rre rätt visa. De t fö ru tsätte r  eme ller ti d  i si n tu r att 

e konom iskt sva ga gru ppe r är t illf örsäkra de e n  grun dtrygghe t. som gör det 

m öj li gt för a lla att ut nytt ja sam hället s tj än ster. Sj älvf alle t m åste ki lda 

pri ncipe r gälla för avgiftssättni ng på soci ala re sp. tek ni k a  tj änste r. En ök ad 

a vgift sfi nan siering ha r be tyde lse bå de för efte rf råge styrning och som fi nan

sierin gskälla . Det öka de avgiftsu ttage t får eme lle rti d i nte le da ti ll totalt se tt 

hö gre uttag. He lt k lart är att de n domine ran de de len av de offent liga 

u tgiftern a även fra m ge nt m åste fi nansieras skatte vägen . 

Högre effe kt ivitet skulle sann oli kt kun na u ppn ås om me r k onku rrens 

ti llåt s in om de n offe nt li ga se kt orn s  ve rksamhetsomr åde gen om att pri vata 

och kooperati va lösni ngar ge s öka d möj li ghe t  att erb juda alternati v ti ll de 
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offentliga institutionerna. Som exempel kan nämnas kommunernas tekniska 

verksamhet men även daghem, vårdhem och läkarcentraler. En självklar 
förutsättning är att servicens kvalitet inte får försämras. Verksamheten 

måste bedrivas inom de ramar som samhällets beslutande organ ställer upp. 
Ett ytterligare medel för att öka valfriheten och servicen måste vara att 

satsa på småskaliga lösningar. De stora institutionerna har inte visat den 

effektivitet som teoretiska beräkningar förutskickat. 
Under de senare åren har det inom den statliga sektorn blivit allt vanligare 

med företag som konkurrerar med vanliga privata företag. Detta har dels 
skett inom statsföretagskoncernen, dels i form av dotterföretag till de statliga 
verken. All erfarenhet visar att konkurrensutsatta företag sköts effektivast i 

privat regi. Vi föreslår därför att en långsiktig utförsäljning av statliga företag 
påbörjas. 

V .4 Fördelningspolitiken 

En förutsättning för ett modernt demokratiskt samhälles utveckling är att 
välståndet fördelas på ett rättvist sätt. Alla måste ha en ekonomisk 
grundtrygghet, detta gäller särskilt vid ålderdom, sjukdom, handikapp och 
arbetslöshet. Möjligheter till god sjukvård och utbildning bör gälla för alla 
medborgare. 

Stat och kommun måste ta det grundläggande ansvaret för att resurserna 

fördelas så att alla kan känna ekonomisk trygghet och få tillgång till vård och 
omsorg. Det sociala välfärdssystemet måste samtidigt utformas så att man tar 
till vara de välståndsbildande krafterna och ger människor ökade möjligheter 

att ordna sitt liv efter egna förutsättningar och önskemål. 

Fördelningspolitiken har misslyckats i flera grundläggande avseenden. 
Arbetslöshet och prisstegringar har varit avsevärt högre än regeringens egna 
anmälda ambitioner och angivna målsättningar. Devalveringen hösten 1982 

har förstärkt inflationsutvecklingen och omfördelat tillgångar till personer 
med reala värden. 

För att inte ytterligare öka de sociala och ekonomiska klyftorna i samhället 
måste fördelningspolitiken enligt centerpartiets uppfattning få ett i viktiga 
avseenden förändrat innehåll: 

l .  Återkommande starkt omfördelande devalveringar måste undvikas. 
Det förutsätter samhällsekonomiskt ansvariga löneavtal inom tillgängliga 

ramar. Företagens utdelningspolicy måste präglas av samma synsätt. Kom
pensationstänkandet på avtalsmarknaden måste mönstras ut. Staten har som 
arbetsgivare ett särskilt ansvar. 

2. En hård utgiftsgranskning är nödvändig inom hela den offentliga 
verksamheten, såväl för gamla som nya utgifter. Automatiskt verkande 
utgiftssystem begränsas. Effektiviteten främjas bl. a. genom rationalisering, 
ökad konkurrens och avgiftsbeläggning av tjänster, men utan att göra avkall 
på grundtrygghet och likvärdig service. 
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3. In täktsh öjan de en gån gs åtgä rde r, t. e x. försä lj n in g  a v  s tat liga b ola g  

e ller de la r a v  affä rs drivan de verk , b ör bi dra till a tt he jda den s ta tliga 

sku ldsä ttnin gen och dä rme d  m inska rän teb ördan i bu dgeten. 

4.  Samhä lle ts ink oms töve rförin ga r m åste tillgodose k ra ve t  på grun dtrygg

he t sam t värna om dem s om ha r de s törs ta be hoven och om ba rnfam ilje rnas 

ek on om iska villk or . Nödvän diga be gränsn in gar m ås te inriktas på de h ögs ta 

n ivåerna. Me d en s oli darisk för de ln in g me llan sek tore r och b rans che r kan en 

öka d  finans ie rin g me d a vgifte r  inf öras i a rbetslös he tse rsä ttn in gen .  

5. Ska tte rna skall u tgå efter bä rkraft . Den sta tliga ska tte politiken b ör 

syfta ti ll at t ska pa föru tsä ttn in gar för en me r likvä rdi g beskattnin g öve r he la 

lan det, b l. a .  gen om den k ommuna la ska tte ut jämn in gen. Ma rginalsbeskat t

n in gen lin dras för van li ga ink oms tta gare f rämst gen om en ha rm on ise rin g a v  

ska tte- och bi dra gssys tem. 1982 års ska tte reform fu llföljs. 

6. En akti v re giona lpoli tik och livsk raftiga aree lla nä ri n gar är n ödvän diga 

föru tsä ttni n gar f ör a tt ska pa lik vä r di ga le vna dsförh ållanden i olika de la r a v  

lan de t, ocks å i gles t  befolkade omr åden. 

Den a llmänna f örsäk ri n gen ha r mer och m e r  b livit en försäk ri n g  m ot 

ink omstb or tfall. G run dskydde t har re la ti vt se tt för va ga ts. Ski llna de rna i 

f örm åner ha r öka t. Männ isk or u tan f örvä rvsinkomste r  hamna r lät t  vi d s idan 

a v  a lla försäk ri n gsförm åne r. De tta gä lle r in te m in s t  de m ån ga s om ställs u tan 

a rbete och på s å  sätt f år e tt svaga re s ocia lf örsäkr in gsskydd. De grun dlä ggan 

de f örm ånerna f ör barnfam iljer , sj uka, arbe ts lösa och pensionärer beh över i 
f lera fall räknas upp. 

Bes pa ri n gar i de offen tliga u tgif te rna har i den polit iska debat ten ib lan d 

ställts em ot en rätt vis f ör de lnin gs politik . Man ha r då i re ge l  jämfört 

effek te rna på ut giftsne dskä rnin garna på ensk ilda hush åll med e tt lä ge dä r 

öve r hu vud ta ge t in gentin g förän dras. De t ä r  nat urligt vis he lt orea listisk t. På 

s ikt sku lle en politik dä r b udgetun de rsk ot te t  ti llåts vä xa innebä ra et t direk t 

hot m ot S ve ri ges e k on om i  och dä rme d  den grun dlä ggan de f öru tsättn in gen 

för vä lfärden. V i  vill a llts å un derst ryka a tt bes parin gs politiken in te s tår i s tri d 

me d en rät tvis f ör de lnin gs poli tik utan i s tä lle t ä r  en förutsättn in g  f ör a tt en 

s ådan u th ålli gt skall k unna be dr ivas .  

V .  5 Skattepolitiken 

Centerns u tgån gs punkt f ör ska tte politiken ä r  de ls a tt skatt skall be ta las 

efter bä rkraft, de ls a tt ska ttesys teme t skall s timu le ra arbe te ,  s pa ran de och 

in ves te rin ga r. Höj n in gar a v  de t tota la ska tte utta ge t  kan inte lösa n ågra 

samhä llsek on omiska pr ob lem .  

skat te politiken skall i fle ra a vseen den posi tiv t  medve rka i stabi lise rin gen 

och resta ure rin gen a v  S ve ri ges ek on om i. Ma rgina lska tte rna och mar gina lef

fekterna skall sänkas. De t är en f örutsä ttn in g  f ör öka de insatse r i arbe ts livet. 

De t ä r  ocks å en f öru tsättnin g f ör att löneu tve ck lin gen skall k unna h ållas 

i n om e k on omin s s trikta ramar. 
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sk atte politiken m åste be dri vas lån gsi k ti gt. Det  ä r  nö dvän di gt dä rfö r att 

olik a ak törer i n om de t e k on omi sk a  live t sk all ve ta vi lk a för utsä ttnin gar som 

gä ller ock så på län gre sik t. Utan sådan a be sk e d  fin n s  be ty dan de ri sk att de 

k om pen se rar sig i förtid för oli k a  e ven tuali te ter. Ju ry ck igare och ny ckf ullare 

staten s age ran den ä r  de sto stör re skä l  fin n s  att sök a  förtida k om pen sati one r. 

Re gerin gen h ar b rusti t gr ovt i sk atte poli tiken i de ssa avseen den . Å te r sk all 

inf lati onen ok on trollerat få  dri va u pp m ar gin alsk atte rn a. Åte ri gen k omme r 

k or tsik ti ga förslag såsom e xem pe lvi s  sk atte rab atten om 600 k r  . •  vilken 

enb ar t  sk all utbe talas un de r valåre t. Allt mer b li r  sk atte poli tiken e tt 

in str umen t i den e gn a  valk am panjen gen om sä rre gler dä r sk attefö rän dri n g

arn a sik tar in si g på lön tagarn a men disk r imine rar pen sionäre r, sm åföre taga

re, bön der ,  ku lturarbe tare m .  fl. gr upper. De tta gä lle r ock så för sl age t  om 

sch ab lon avdr ag vi d taxerin gen . 

Cen ter par tie t har m otsatt si g en sådan politik . Vi har i stä lle t lämn at 

försl ag till en sk atte poli tik som k an fören as m e d  rä ttv i sa och e tt lån gsi k ti gt 

sanerin gsarbe te av lan de ts ek on omi. V åra förslag har b l. a. inneburi t 

fö lj an de r ik tlin je r, vi lk a vi an se r var a nö dvän di ga som grun d för den 

ek on omi sk a  politiken s utf ormn in g. 

• Base n he ten för sk atte sk alan sk all åte rstä llas till den n ivå som var avse dd i 

1982 års sk atte politisk a be slu t. Fr ån den n a  n ivå sk all f ullt inf lation ssky dd 

gä lla framö ver .  

• Den k om m un ala sk atte utjämnin gen m åste utve ck las så r adik alt att de t 

ock så i realite ten f inn s fö ru tsä ttn in gar för en u tjämn ad k ommunal 

u tdeb ite r in g  . 

• sk atte sk alan i sk ik ten ome de lb ar t  ö ve r  den s. k .  b ry tpun k ten ( 18-21 ) sk all 

åte rstä llas till den ur sprun gli gt avse dda. 

• De stora m argi n aleffek te r  som uppk ommer gen om k ombin ationen av en 

progre ssiv sk atte sk ala och ink om stprö vade bi drag och av gif ter m ås te 

be grän sas. Ber oen de på de ssa k an b arnfam ilje r ock så i låga ink om stlä gen i 

my cke t li ten utsträ cknin g påverk a sin e k on omi gen om ök ade ink om ster. 

• Cen ter par tie ts gr un din stä lln in g  är att b aslivsm e de l  i n te bör be lastas av 

m om s. Tekni sk t  ske r  de t enk las t  gen om en återbetalnin g av m om sen på 

vi ssa vä l definier ade b asvaror . För när var an de gä ller de tta för m jö lk .  De t 

är an ge lä ge t att i en fr am tid åter gå ti ll m om såterbärin g ock så på b asm aten i 

ö vri gt. De t n uvaran de sy steme t fun ger ar smi digt utan k r ån gel oc h 

byråk ra ti .  Sku lle eme ller ti d  an dra par tier i r ik sdagen dr iva i gen om be slut 

att min sk a  e lle r t. o. m .  he lt slopa den nu var an de återbärin gen m åste an dr a 

lö sni n gar prö vas, däriblan d  en dire k t  diffe ren tierin g av m om sen. 

Alla oli k a  kr af ter som påve rk ar de t e k on omi sk a  utf alle t i lan de t m åste 

sam verk a  fö r att utve ck lin gen sk all k un n a  le das i rä tt rik tnin g. Blan d de t allr a 

vik ti gaste är att de en ski lda medb or garn as e k on om isk a be teen de br in gas i 

god ö verensstämmelse me d de sam hä llse k on om i sk a  m ålen .  sk atte sy steme t 

är de t poli tisk a m e de l  som k raf ti gast påve rk ar männi sk ors ek on omi sk a  
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handlande. Därför är det av avgörande betydelse för möjligheterna att uppnå 

ekonomisk balans i Sverige att skattesystemets "�tyreffekter" är de ur 

samhällsekonomisk synvinkel riktiga. Styr �kattesystemct folks handlande i 

fel riktning, mot ökad kon�umtion och improduktiva investeringar, riskerar 

alla övriga ekonomiska in�atscr att bli ett ··slag i luften . . .  Mot denna 

bakgrund har den progre�siva utgiftsskatten kommit att framstå som ett 

intressant alternativ till det nuvarande inkom�tskattesystemet. 

Huvuddragen i utgiftsskatten ligger i linje med centerns grundläggande 

värderingar om jämlikhet. re�urshushällning och decentralisering. Ambitio

nerna att med hjälp av skatterna främja jämlikheten kan inte bara bevaras 

genom att utgiftsskatten lihom inkomstskatten är progressiv. De får också 

större möjligheter att slå igenom i praktiken eftcr�om möjligheterna till 

skattemanövrer. nolltaxering och skattefusk minskar. Att småspararna a ena 

sidan gynnas och att beskattningen av stora kapitalvmster å andra sidan 

beskattas hårdare överensstämmer också med centerns ideologi. 

Vi anser dock att det. utan att föregripa utredningen� slutliga ställning ta

gande, borde vara möjligt att göra förändringar i dc g�illande skattereglerna 

för att uppnå några av de fördelar som ett helt genomfört utgiftsskattesystem 

erbjuder. l enlighet härmed har centerpartiet lämnat för�lag om s. k. privata 

investeringskonton där det genom skattereduktion i praktiken blir möjligt till 

skattefritt sparande för start av företag. Detta kan utvecklas också till annat 

småsparande. 

skattepolitikens utformning är av sto• betydelse för småföretagens 

utveckling och överlevnad. Småföretagen är starkt paverkade av olika 

skattercglcr. inte min�t genom dc psykologiska effekter �om skatter medför. 

l det lil la företaget där ägaren �jälv är verk�am �pdar �katteuttaget en 

förhållandevis större roll än i ett stort företag med oftast passiva ägare. 

Därför föreslår vi i en särskild partimotion angående beskattningsfrågor för 

företag och jordbruk bl .  a. att förmögenhetsskatten slopas pä arbetande 

kapital, att ett avgiftsfritt bottenbelopp på egenföretagares inkomst införs. 

att sjukförsäkringsavgifter för små- och egenföretagare sänks och att 

forskningsavdraget återinför�. 

Utöver ovannämnda �kattdrågor. som direkt berör produktionslivet. vill 

vi också särskilt framhålla vikten av att den statliga fastighetsskatten slopas. 

Vi har i en utförlig partimotion ( 198�/85:63) motiverat vart motstånd med att 

skatten höjer skattetrycket . inte tas ut efter biukraft. är orättvis samt 

konserverar det nuvarande subvention�systemet pa hostadssidan. 

V.6 Den kommunala ekonomin 

Den kommunala sektorn är den samhällssektor �om vuxit mest under 

1970-talet. Trots en gradvis neddragning av den kommunala konsumtionsök

ningen har den tagit i anspråk mer än hälften av resurstillväxten den senaste 

tioårsperioden. Till �tor del förklaras den ökade kommunala konsumtionen 
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a v  a tt kommu ner och la nds ting f åt t  ta öve r u ppg ifter från state n. Äve n de 

dem ografis ka f ör än dringarna har haft vi bet ydel se .  

Den kommunala se ktorn har som hel het be tra ktad en g od likvidite t (ca 30 

m iljarder kr on or) . De n f ina ns ie lla s täll ningen var ierar eme ller tid myc ke t  

mel lan olika kommu ne r  och lan dst ing. Aktuel la ber äkningar a v  KEA

gru ppe n tyder på a tt e n  ytte rliga re f örst ärkn ing a v  de n kommuna la e kono

m in kan komma a tt s ke un der 1986. M ot den ba kg run de n  har rege ringen 

f öre s lagit a tt de n likvidite ts in drag ning s om ovan n ämnts inte ba ra s ka ll g älla 

f öre tagen u ta n  även kommuner oc h lan dst ing . F ör den kommuna la se kt orn 

ber äknas  l ikviditet s in dragn ingarna 1986 b li drygt 4 m iljar de r kr on or. ac k

de len me d reger inge ns f ör s lag är a tt de t innebär att man s kju te r  fråga n om e n  

m in s ka d  fina ns ie ll överför ing fr ån sta ten t il l  kommunse ktorn framför s ig t ill 

1988, n är medle n  får lyf ta s .  Ce nte rns förslag i vår e kon om is ka pa rt im otion i 

janua ri inneba r at t e n  dire kt be s par ing f ör sta ten på ca 4 m ilja rder kr onor 

b orde s ke re da n 1986. I vårt f ör slag be tona s a tt den m in s ka de f ina ns ie lla 

överför ingen m åste komb inera s med e n  m ins ka d  sta tlig de ta ljreg ler ing a v  

kommu nerna s oc h la ndst inge ns ver ksamhet . s å  a tt m öj l igheterna till l oka la 

an pa s s ningar ökar. 

V årt för s lag be st år för det f ör sta i a tt någ on kom pe nsation inte b ör utgå f ör 

b orttaga ndet a v  de n kommu nala be s ka tt ni ngen a v  jur idi ka per s one r .  I oc h 

med a tt rege ringe n nu f ör s in del f öre s l år e n  inskr äning a v  kom pe nsa tione n 

me d 250 m ilj . kr . s å  f år vår t f ör slag nett o e n  hel år seffe kt på I 550 m ilj . kr. F ör 

att m in ka effe kterna f ör de kommu ner s om ha r s våra t att b ära de n 

uteb livna kom pe nsatione n  a nser vi a tt den ex tra s katteutj äm ningen b ör 

höjas  me d 200 m ilj. kr. 

De n a ndra de le n a v  vår t be s paring sf ör s lag är a tt de t kommu nala skatteun

de rlage t m ins ka s  me d 2 %f ör s åväl kommu ne r  s om lan ds ting . De tta in neb är 

en m ins ka d  f inan s iel l  överföring f rån s taten t il l  kommu ne rna me d ca l ,4 

m iljar de r  kr onor och t ill la ndst ingen me d l ,O m iljarder kronor. 

Et t a vg öra nde in slag i st räva ndena att st ärka de n kommuna la sj älvstyrel

sen och att effe kt ivi e ra de n kommunala ver ksamhete n m åste b li en 

begrän ning a v  kost na ds dr iva nde stat lig regle ring. De s pec iai de t inerade 

talsb idrage n s om i dag utgår till ca 90 ol ika kommu nala och Ia ndst ing s kom

muna la ver ksam he ter, be löpe r  s ig samma ntage t till ca 40 m iljarder kr onor. 

Strävan b ör va ra a tt eta ppvi omf ör de la de sa resur ser t il l  ett system med 

ge nerellt u tg åe n de s tatsb idrag med s kat teu tj ämnande effe kt. Med et t s ådan t 

system s kul le l okala och reg iona la a npa s ningar un derlätta s ,  samt idigt s om 

e n  regiona l  u tj äm ning s ku lle s ke mellan kommune r oc h la ndst ing med g od 

re s p. s vag s katte kraft . 

S killna de rna i kommu nal s ka tt ha r öka t kraft ig t  unde r  se na re år . I de mest 

extrema fa lle n s kil jer s ig s kat teu ttaget me d 8:28 kr. , dvs. 8 280 kr. vid en 

in kom s t  på 100 000 kr. Efter s om de hög s ta kommu na ls kat terna ofta drabbar 

folk i l åg- oc h medel inkom s tlägen är det u tom orden tligt a ngel äge t att m ins ka 

s killna de rna gen om e n  förs tär kn ing a v  s ka tteu tj ämn ingen .  
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Förutom det redan etablerade skatteutjämningssystemet har vi också ett 

inomregionalt utjämningssystem i Stockholmsområdet. 

Regeringen har därutöver nu föreslagit ett tredje system med ett nytt 

progressivt avgiftssystem på kommuner och landsting för att delfinansiera 

den kommunala skatteutjämningen. Avgiftsnivån föreslås för 1986 bli 0:14 

kr. per skattekrona i de flesta fall. men i tre kommuner föreslås den bli resp. 

5 : 1 4  kr. per skattekrona, 6 : 1 4  kr.  per skattekrona och 8:14 kr.  per 

skattekrona. Centern anser att ett eventuellt införande av ett nytt finan

sieringssystem bör an tå till dess att skatteutjämningskommitten pröenterat 

sitt slutbetänkande. I avvaktan därpå avvisar centern nu regeringens förslag 

och hänvisar till det förslag vi lade i januari. Detta innebär en förstärkning av 

den kommunala skatteutjämningen med l miljard kronor. Reglerna för 

skatteutjämningen bör utformas så att denna miljard tillfaller de kommuner 

som har de besvärligaste ekonomiska villkoren. Därvid bör beaktas den 

genomsnittliga inkomsten för kommuninvånarna. ålderssammansättningen. 

samt köld- och avståndsfaktorn. 

Vi anser definitivt att ett rättvist skatteutjämningssystem bör baseras på 

skattekraften och ej på beskattningsnivån. De kommuner som trots god 

skattekraft fått hög kommunalskatt på grund av att de ådragit sig stora 

kommunala utgifter bör självfallet ej premieras för detta av staten. Detta är 

ytterligare ett skäl till att vi avvisar regeringens förslag som kommer att ge 

extra skatteutjämningspengar även till flera kommuner med god skattekraft. 

Vi föreslår att den förstärkta skatteutjämningen bör finansieras genom att 

de specialdestinerade statsbidragen till kommunerna fr. o. m. den l januari 

1 9 86 minskas med 3 % jämfört med statsbudgetens förslag. 

För vissa kyrkliga kommuner har slopandet av den kommunala beskatt

ningen av juridiska personer blivit särskilt besvärande eftersom de kyrkliga 

kommunerna regelmässigt är betydligt mindre än primärkommunerna. Vi 

anser därför att hela beloppet 170 milj. kr. bör återgå till kyrkofonden att 

användas dels till den ordinarie kyrkliga skatteutjämningen. dels till en extra 

skatteutjämning i de fall borttagandet av den kommunala beskattningen av 

juridiska personer slår särskilt hårt. Detta innebär en förstärkning med 97 

milj. kr .  för 1986 eftersom regeringen tidigare skurit ned med 85 milj. k r .  och 

nu skär ned med ytterligare 12 milj. kr. 

V. 7 Budgetpolitiken 

Det stora statliga budgetunderskottet är ett allvarligt hot mot den svenska 

ekonomin. Ett centralt mål för den ekonomiska politiken under 19 80-talet 

måste därför bli att få balans i den offentliga sektorns finanser. Eftersom 

skattehöjningar inte är någon framkomlig väg är en minskning av de 

offentliga utgifterna nödvändig. 

Med den inriktning som i motionen skisserats med satsning på näringslivets 

vitalitet och på social grundtrygghet finns det förutsättningar att skapa en 
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b ättre bu dgetbalans uta n a tt höja skatte trycke t. Budget undersk ottet bör 

succe ssivt re ducera s t ill ca 35 m iljarder kr onor för a tt balans skal l u ppnås i 

de n offe nt liga sekt or ns t otala f ina nsiella spara nde. 

Vår t b udge tför sla g i ja nua r i  innebar et t jämför t m e d  re ger inge ns för sla g 

l ägre b udge tu ndersk ot t  på ca 9-10 m iljarder kr onor, beroe nde på hur man 

be dömer möjl igheter na a tt få  a vsät tning för ak tier vid utför sälj ning a v  

sta tl iga företag. Se da n i ja nuari har vi i m otioner om e ner gipol it ike n  (528 

m ilj . k r . ) ,  trafik politike n (250 m ilj . kr . )  oc h sär sk il d ska ttere dukt ion (ca 

2 000 m ilj. kr . )  gjort yt ter ligare be spar ingar på t ota lt ca 2 800 m ilj . kr. 

jämfört med re ger inge n. I e n  m otion om l ivsm e de lspol itike n har vi emeller

tid sa tsa t ca 400 m ilj . k r .  mer än re ger inge n. I pr opositione n om före nklad 

sj äl vdeklarat ion ådr og sig re ger inge n  e n  bu dgetbela stning på ca 4 000 m ilj . 

kr. I vår a nsluta nde par tim otion godtog vi hö jninge n  a v  spara vdra get (750 

m ilj . kr . )  oc h b or tta ga nde a v  a vdra gsbe gr änsninge n  på re sea vdra ge t (ca 400 

m ilj. kr. ) .  D äru tö ver före sl og vi å e na sida n ett l ägre sc hab lona vdra g på l 000 

kr. j ämför t med re ger inge ns 3 000 kr . ,  me n å a ndra sida n åter införa nde a v  

fullt infla tionsskydd i ink om st skat te skalan. De ssa ol ika försla g går f ina nsiel lt 

ungefär j äm nt upp ( 1988 ö ver vältra s e n  betyda nde del a v  k ost na de r na för 

re ger inge ns för sla g på de n k omm unala sek tor n) .  

I k om plet ter ingspr opositione n  har re ger inge n i a vsnitte t om de n k ommu

nala ek onom in före sla git indra gningar från k omm uner na oc h la ndstinge n 

me d l 135 m ilj . kr . ge nom e n  spec iell skatteutj äm ningsa vgift på 14 öre. 

Re ger inge n har vidare före sla git a tt dra in 50 m ilj . k r .  från 3 k omm uner oc h 

ö verföra dem till13 a ndra .  De t se nare för sl a ge t  är fina nsie llt ne utralt. Vi har 

a vvisa t b åda försla ge n  i a vvak ta n  på skat teu tj äm ningsk omm it tens för sla g. 

T ill de n k omm unala ska tte utjäm ninge n  har vi tillfört 97 m ilj. kr. Slutli ge n 

har re ger inge n  i kom ple tter ingspr opositione n de lvis a nammat vårt försla g  a tt 

inte ut ge k om pen sa tio n til l  k ommu nerna för de n slopa de be skat tninge n a v  

j ur idiska per soner. V år t  försla g  i de nna del inneb är därför numera relat ivt 

re ger inge n  e n  b udge tförst ärk ning på 250 m ilj . kr. m indre än i ja nuari. 

Samma nta gna in neb är de ssa förändr ingar at t b udget under sk ottet me d 

re ger inge ns försla g  b lir y tterli gare ca 900 m ilj . kr. större j ämfört me d 

centern s sam la de försla g  än � om var falle t  i ja nuari. 

VI Hemställan 

l. a tt r ik sda ge n godk änner de a llm änna r iktl injer för de n ekonom iska 

politike n om för or da s  i m otione n, 

2. a tt r ik sda ge n godk änner de a llm änna r ikt linjer för bu dge tre gle

r inge n  som förorda s  i m otione n, 

3. a tt r ik da ge n be slu tar a vsl å re ger inge ns för sl a g  ti ll la g om inbe tal 

ning på lik viditet sk ont o under b udge tåre t 1985/86, 

4. at t r ik sda ge n be slu tar godk änna va d som i m otione n a nförts om 

inr ikt ninge n a v  de n k ommu na lek onom iska politiken, 
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5. att riksdagen ger regeringen i uppdrag att föreslå en minskad 

finansiell överföring till kommunerna i enlighet med vad som 

anförs i motionen, 
6. att riksdagen beslutar avslå regeringens förslag till bidrag till 

kommunerna med anledning av avskaffande! av kommunala 
företagsbeskattningen, 

7. att riksdagen beslutar avslå regeringens förslag till lag om skatteut

jämningsavgift, 
8. att riksdagen beslutar avslå regeringens begäran om bemyndigande 

(yrkande 9 i reviderade finansplanen) att för år 1986 utge extra 

skatteutjämningsbidrag i enlighet med vad finansministern för
ordat, 

9. att riksdagen beslutar att till skatteutjämningsbidrag till kommu
nerna m. m. för budgetåret 1985/86 under sjunde huvudtiteln 
anvisa ett i förhållande till regeringens förslag med 575 milj. kr. 

förhöjt förslagsanslag på 1 2  142,5 milj. kr . .  
10.  att riksdagen beslutar att till Vissa ersättningar till kyrkofonden för 

budgetåret 1985/86 under trettonde huvudtiteln anvisa ett jämför
bart med regeringens förslag med 9 1  milj. kr. förhöjt anslag på 

176 851 000 kr. 

Stockholm den 9 maj 1985 

KARIN SÖDER (c ) 

BERTIL JONASSON (c) ANDERS DAHLGREN (c) 

GUNNEL JONÄNG (c ) KJELL A. MATTSSON (c) 

BRITTA HAMMARBACKEN (c) OLOF JOHANSSON (c) 

KARL BOO (c) TAGE SUNDKVIST (c) 

NILS G .  ÅSLING (c )  ARNE FRANSSON (c) 

GUNILLA ANDRE (c )  BERTIL FISKESJÖ (c) 

GUNNAR BJÖRK (c) 
i Gävle 
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